
 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПРИКАЗ 

06.05.2022                                                  № 364-од 

г. Луганск 
 

                                                       Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                                       Луганской Народной Республики  

                                                       14.06.2022 г. за №191/4425 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Перечень специальностей среднего 

профессионального образования Луганской Народной Республики 

 

 

В соответствии с подпунктом 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве 

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики                                       

от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями), с целью обновления содержания 

подготовки специалистов среднего звена в Луганской Народной Республике               

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Перечень специальностей среднего профессионального 

образования Луганской Народной Республики, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                            

от 27.07.2016 № 285 «О переходе образовательных учреждений Луганской 

Народной Республики на государственные образовательные стандарты среднего 



   2 
 

 

профессионального образования (специалист среднего звена)», 

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 

10.08.2016 за № 380/727 (с изменениями), следующие изменения: 

1.1.  После строки  

« 

09.02.05 Прикладная информатика (по 

отраслям) 
Техник-программист 

Специалист по 

прикладной информатике 

» 

дополнить строками 

« 

09.02.06 Сетевое и системное 

администрирование 
Сетевой и системный 

администратор 

Специалист по 

администрированию сети 

09.02.07 Информационные системы и 

программирование 
Администратор баз 

данных Специалист по 

тестированию в области 

информационных 

технологий 

Программист 

Технический писатель 

Специалист по 

информационным 

системам 

Специалист по 

информационным 

ресурсам 

Разработчик веб и 

мультимедийных 

приложений 

». 

1.2. После строки 

« 

11.02.01 Радиоаппаратостроение Радиотехник 

Специалист по 

радиоаппаратостроению 

» 

 



   3 
 

 

дополнить строками 

« 

11.02.05 Аудиовизуальная техника Техник 

Старший техник 

11.02.06 Техническая эксплуатация 

транспортного радиоэлектронного 

оборудования (по видам 

транспорта) 

Техник 

Старший техник 

11.02.07 Радиотехнические 

информационные системы 

Радиотехник 

11.02.08 Средства связи с подвижными 

объектами 
Техник 

Специалист по 

телекоммуникациям 

11.02.09 Многоканальные 

телекоммуникационные системы 
Техник 

Специалист по 

телекоммуникациям 

11.02.10 Радиосвязь, радиовещание и 

телевидение 
Техник 

Специалист по 

телекоммуникациям 

11.02.11 Сети связи и системы коммутации Техник 

Специалист по 

телекоммуникациям 

11.02.12 Почтовая связь Специалист почтовой 

связи 

». 

1.3. После строки  

« 

15.02.01 Монтаж и техническая 

эксплуатация промышленного 

оборудования (по отраслям) 

Техник-механик 

Старший техник-механик 

» 

дополнить строкой 

« 

15.02.02 Техническая эксплуатация 

оборудования для производства 

электронной техники 

Техник 

Старший техник 

15.02.03 Техническая эксплуатация 

гидравлических машин, 

гидроприводов и 

Техник 



   4 
 

 

гидропневмоавтоматики 

15.02.04 Специальные машины и устройства Техник 

Старший техник 

15.02.05 Техническая эксплуатация 

оборудования в торговле и 

общественном питании 

Техник-механик 

Старший техник-механик 

15.02.06 Монтаж и техническая 

эксплуатация холодильно-

компрессорных машин и установок 

(по отраслям) 

Техник 

Старший техник 

15.02.07 Автоматизация технологических 

процессов и производств (по 

отраслям) 

Техник 

Старший техник 

». 

 

1.4. После строки 

« 

15.02.08 Технология машиностроения Техник 

Специалист по 

технологии 

машиностроения 

» 

дополнить строкой 

« 

15.02.09 Аддитивные технологии Техник-технолог 

15.02.10 Мехатроника и мобильная 

робототехника (по отраслям) 
Техник-мехатроник 

Специалист по мобильной 

робототехнике 

15.02.11 Техническая эксплуатация и 

обслуживание 

роботизированного производства 

Старший техник 

15.02.12 Монтаж, техническое 

обслуживание и ремонт 

промышленного оборудования 

(по отраслям) 

Техник-механик 

15.02.13 Техническое обслуживание и 

ремонт систем вентиляции и 

кондиционирования 

Техник 

15.02.14 Оснащение средствами 

автоматизации технологических 

Техник 



   5 
 

 

процессов и производств (по 

отраслям) 

15.02.15 Технология 

металлообрабатывающего 

производства 

Техник-технолог 

18.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ 

ТЕХНОЛОГИИ 

  

18.02.01 Аналитический контроль 

качества химических соединений 
Техник 

Старший техник 

18.02.03 Химическая технология 

неорганических веществ 
Техник-технолог 

Старший техник-технолог 

18.02.04 Электрохимическое 

производство 
Техник 

Специалист 

электрохимического 

производства 

18.02.05 Производство тугоплавких 

неметаллических и силикатных 

материалов и изделий 

Техник 

Специалист производства 

тугоплавких 

неметаллических и 

силикатных материалов и 

изделий 

18.02.06 Химическая технология 

органических веществ 
Техник-технолог 

Старший техник-технолог 

18.02.07 Технология производства и 

переработки пластических масс и 

эластомеров 

Техник-технолог 

Старший техник-технолог 

18.02.09 Переработка нефти и газа Техник-технолог 

Специалист 

по переработке нефти и 

газа 

18.02.10 Коксохимическое производство Техник-технолог 

Специалист 

коксохимического 

производства 

18.02.11 Технология пиротехнических 

составов и изделий 
Техник-технолог 

Старший техник-технолог 

18.02.12 Технология аналитического Техник 



   6 
 

 

контроля химических 

соединений 

18.02.13 Технология производства 

изделий из полимерных 

композитов 

Техник-технолог 

». 

1.5. После строки 

« 

21.00.00 ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, 

ГОРНОЕ ДЕЛО, 

НЕФТЕГАЗОВОЕ ДЕЛО И 

ГЕОДЕЗИЯ 

 

» 

дополнить строкой 

« 

21.02.02 Бурение нефтяных и газовых 

скважин 
Техник-технолог 

Старший техник-технолог 

21.02.03 Сооружение и эксплуатация 

газонефтепроводов и 

газонефтехранилищ 

Техник 

Старший техник 

». 

1.6. После строки 

« 

21.02.08 Прикладная геодезия Техник-геодезист 

Специалист по геодезии 

» 

дополнить строками 

« 

21.02.10 Геология и разведка нефтяных и 

газовых месторождений 
Техник-геолог 

Специалист по разведке 

нефтяных и газовых 

месторождений 

21.02.13 Геологическая съемка, поиски и 

разведка месторождений 

полезных ископаемых 

Техник-геолог 

Специалист-геолог 

». 

 

 



   7 
 

 

1.7. После строки 

« 

35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И 

РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

» 

дополнить строками 

« 

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство Специалист лесного и 

лесопаркового хозяйства 

35.02.02 Технология лесозаготовок Техник-технолог 

Старший техник-технолог 

35.02.03 Технология деревообработки Техник-технолог 

Старший техник-технолог 

35.02.04 Технология комплексной 

переработки древесины 
Техник-технолог 

Старший техник-технолог 

35.02.05 Агрономия Агроном 

Старший агроном 

35.02.06 Технология производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

Технолог 

Старший технолог 

35.02.07 Механизация сельского 

хозяйства 
Техник-механик 

Старший техник-механик 

». 

1.8. После строки 

« 

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное 

строительство 

Техник 

» 

дополнить строками 

« 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 

сельскохозяйственной техники и 

оборудования 

Техник-механик 

Старший техник-механик 

36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И 

ЗООТЕХНИЯ 

  

36.02.01 Ветеринария Ветеринарный фельдшер 

Старший ветеринарный 



   8 
 

 

фельдшер 

36.02.02 Зоотехния Зоотехник 

Старший зоотехник 

». 

1.9. После строки 

« 

43.02.10 Туризм Специалист по туризму 

» 

дополнить строками 

« 

43.02.11 Гостиничный сервис Менеджер 

43.02.12 Технология эстетических услуг Специалист в области 

прикладной эстетики 

». 

1.10. После строки 

« 

43.02.13 Технология парикмахерского 

искусства 

Парикмахер-модельер 

» 

дополнить строкой 

« 

43.02.14 Гостиничное дело Специалист по 

гостеприимству 

». 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

его официального опубликования. 

 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Долженко О.А. 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики А.Ю. Лустенко 
  


